
                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Prog. 102/19/UG/DPD 

Venezia, 21 agosto 2019 

      

 

Oggetto:  Affidamento diretto della fornitura di generi alimentari per il servizio di 

ristorazione scolastica agli asili nido nel Comune di Venezia 

Determina a contrarre. 

 

 

 

Richiamate le deliberazioni Assembleari del  29/11/2017 e del 16/10/2018 con cui è stato conferito e 

successivamente confermato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Nicola Cattozzo a decorrere dal 

01/12/2017 fino al 30/09/2020; 

Premesso che: 

 Con determina a contrarre del Direttore Generale dell’Azienda Multiservizi Economici e Sociali 

AMES S.p.A. PG/2019/1218 del 12 aprile 2019, la Società ha deliberato di affidare la fornitura 

di generi alimentari per il servizio di ristorazione scolastica agli asili nido nel Comune di 

Venezia.  

 L’affidamento prevedeva l’esperimento di una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, e con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 142 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – 

Codice dei contratti pubblici.  

 Il bando di gara è stato: 

o pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità europea in data 17/04/2019; 

o pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 26 aprile 2019 V 

serie speciale n. 29 ai sensi dell’art. 2, comma 6, del d.m. 2 dicembre 2016 (G.U. 

25.1.2017, n. 20); 

 Con determina PG/2019/2036 del 26.06.2019 il Direttore Generale ha preso atto che la gara è 

andata deserta per i lotti 2, 4, 8, 9, 10; 

 

Preso atto che: 

 successivamente, con atto PG/2019/2203 del 09/07/2019, il Direttore Generale di AMES 

SpA ha determinato di autorizzare, relativamente ai lotti su indicati, la predisposizione di una 

procedura negoziata senza previa publicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 preceduta da una manifestazione di interesse; 

 il giorno 24 luglio alle ore 12.00 si è concluso il termine per la ricezione delle manifestazioni di 

interesse relative alla procedura e entro il termine indicato nessun operatore economico ha 

manifestato interesse;  



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.itCod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

   Il D.G. aveva, quindi, determinato di non proseguire con l’indizione della procedura negoziata 

senza previa publicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

a causa dell’assenza di operatori economici disponbili sul mercato e di procedere con 

l’affidamento dei lotti attraverso trattativa diretta;  

Considerato che: 

 nel frattempo, a seguito della legge di conversione del c.d. Decreto Sblocca Cantieri, è stato 

ampiamente modificato l’art. 36 del D.Lgs. 50/16, pertanto è stato necessario rivedere la 

procedura da applicare; 

 la base d’asta precedentemente indivuduata non ha permesso che venissero proposte offerte da 

parte degli operatori economici presenti nel mercato, pertanto, si rende necessario alzare 

l’importo a base d’asta per garantire una maggiore partecipazione; 

 la conclusione della procedura ha carattere di urgenza, tenendo conto che la ristorazione 

all’interno degli asili nido avrà inizio a partire dal 9 di settembre 2019, pertanto, si rende 

necessario dare un termine breve per la presentazione delle offerte;  

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento della fornitura di prodotti ortofrutticoli freschi tramite affidamento 

diretto previa consultazione di 5 operatori economici; 

2) che la durata dell’affidamento sarà di un anno; 

3) che il valore a base d’asta della procedura è di euro 190.000,00; 

4) che la procedura venga svolta attraverso il portale di gestione delle gare telematiche di AMES 

SpA attraverso la modalità di richiesta di preventivo. 

5) di individuare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Silvia Spignesi, 

Responsabile attività operative, affari societari e gare di AMES SpA, già Responsabile delle 

concluse procedure andate deserte. 

 

 

         Il Direttore Generale 

                   Dott. Nicola Cattozzo 

 

 


